
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  71Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636  17Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

de 04/04/2023, publicado no nº 35.367, de 18/04/2023, como Segundo 
Membro, em substituição à servidora SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO 
– Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fim de dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 086/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 29 de novembro de 2023.
 O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
026/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 19/12/2022, publicado no 
D.O.E. 35.266, de 24/01/2023, para apurar a conduta atribuída a Delegado 
K.S.D.A. – matrícula nº 5914095;
CONSIDERANDO: a exoneração da Delegada SIMONE EDORON MACHADO 
ARAUJO, por meio da PORTARIA nº 3.143/2023-CCG, de 08/11/2023, 
publicada no DOE nº 35.602, de 09/11/2023, e a necessidade de efetuar a 
substituição do Primeiro Membro da Comissão, a fim de evitar solução de 
continuidade no andamento do citado procedimento,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ALINE CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE MA-
CEDO – Delegada de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 026/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, 
de 19/12/2022, publicado no nº 35.266, de 24/01/2023, como Primeiro 
Membro, em substituição à servidora SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO 
– Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fim de dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 087/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 29 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
001/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 25/01/2023, publicado no 
D.O.E. 35.279, de 06/02/2023, para apurar a conduta atribuída a Delegada 
E.C.A.B. – matrícula nº 5539374;
CONSIDERANDO: a exoneração da Presidente da Comissão, Delegada 
SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO, por meio da PORTARIA nº 
3.143/2023-CCG, de 08/11/2023, publicada no DOE nº 35.602, de 
09/11/2023, e a necessidade de efetuar a substituição da Presidente da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ALINE CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE MA-
CEDO, Delegada de Polícia Civil para atuar como Presidente no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 001/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 
25/01/2023, publicado no D.O.E. 35.279, de 06/02/2023, em substituição 
à servidora SIMOE EDORON MACHADO ARAÚJO, Delegada de Polícia Civil, 
a contar deste ato, a fim de, dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 088/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 29 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
010/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 12/04/2023, publicado no 
D.O.E. 35.367, de 18/04/2023, para apurar a conduta atribuída a Delegada 
M.V.G. – matrícula nº 5787750;
CONSIDERANDO: a exoneração da Presidente da Comissão, Delegada 
SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO, por meio da PORTARIA nº 
3.143/2023-CCG, de 08/11/2023, publicada no DOE nº 35.602, de 
09/11/2023, e a necessidade de efetuar a substituição da Presidente da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ALINE CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE MA-
CEDO, Delegada de Polícia Civil para atuar como Presidente no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 010/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 
12/04/2023, publicado no D.O.E. 35.367, de 18/04/2023, em substituição 
à servidora SIMOE EDORON MACHADO ARAÚJO, Delegada de Polícia Civil, 
a contar deste ato, a fim de, dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 089/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 29 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
017/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 13/07/2022, publicado no 
D.O.E. 35.053, de 21/07/2022, para apurar a conduta atribuída ao Dele-
gado J.D.S.R.. – matrícula nº 5940483 e o Investigador J.M.M.D.S. – ma-
trícula nº 54188989 ;
CONSIDERANDO: a exoneração da Presidente da Comissão, Delegada 
SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO, por meio da PORTARIA nº 
3.143/2023-CCG, de 08/11/2023, publicada no DOE nº 35.602, de 
09/11/2023, e a necessidade de efetuar a substituição da Presidente da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora: ALINE CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE 
MACEDO, Delegada de Polícia Civil para atuar no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 017/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 13/07/2022, 
publicado no D.O.E. 35.053, de 21/07/2022, para, sob a presidência da 
primeira e em comissão, dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 090/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 29 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
028/2018-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 25/10/2018, publicado no 
D.O.E. 33.736, de 08/11/2018, para apurar a conduta atribuída ao Delega-
do A.J.M.G. – matrícula nº 5332486 e o Investigador V.G.D.N.S – matrícula 
nº 5205107 ;
CONSIDERANDO: a exoneração da Presidente da Comissão, Delegada 
SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO, por meio da PORTARIA nº 
3.143/2023-CCG, de 08/11/2023, publicada no DOE nº 35.602, de 
09/11/2023, e a necessidade de efetuar a substituição da Presidente da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ALINE CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE MA-
CEDO Delegada de Polícia Civil para atuar no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 028/2018-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 25/10/2018, 
publicado no D.O.E. 33.736, de 08/11/2018, para, sob a presidência da 
primeira e em comissão, dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1019817
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 342/23-GAB/DG/PCEPA DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/1374060.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE MIRANDA, Perito Criminal, 
matrícula n°57233707/1, para responder pela Gerente Regional de Cri-
minalística, GEP-DAS-011.3, no período de 01.01.2024 a 30.01.2024, 
em virtude de férias do titular do cargo. (Marcel Luiz Rodrigues Ferreira, 
MF:57192864/2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 06 de Dezembro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1019970
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 337/2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – GAB/DG 
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.

18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚ-
JO, Perito Criminal, matrícula nº 5156823-1, e como suplente o servidor 
ADALBERY RODRIGUES CASTRO, Perito Criminal, matrícula nº 5839645, 
do Contrato nº 049/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa HYPER TECH-
NOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E SERVIÇOS LTDA, que tem por 
objeto a aquisição de material eletrônico de informática e audiovisual, para 
atender as necessidades da Polícia Científica do Pará – PCEPA, conforme o 
período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 05 de dezembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1019818

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 2744/ 2022
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: S.CAETANO ODIVELAS - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 10/12/2022 a 12/12/2022
OBJETIVO: Realizar pericia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2747/ 2022
FERNANDO SILVA DE MIRANDA
MATRÍCULA: 57233707/1
CARGO: Perito Criminal
JOÃO MARCELO CRISTIANO LIMA OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57190929/1
CARGO: Motorista
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 05/12/2022 a 06/12/2022
OBJETIVO: Perícia tecnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2758/ 2022
ANTONIO LUIZ DA SILVA SANTOS
MATRÍCULA: 5963398/1
CARGO: Motorista
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 14/12/2022 a 15/12/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2749/ 2022
JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES
MATRÍCULA: 57195375/1
CARGO: Motorista
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 05/12/2022 a 11/12/2022
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1020112
PORTARIA n°. 2745/ 2022
EDUARDO FREITAS CALDAS
MATRÍCULA: 5918756/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 06/12/2022 a 07/12/2022
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2751/ 2022
RAFAEL GOMES PEREIRA
MATRÍCULA: 5958379/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 15/12/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERICIAS.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2612/ 2023
ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA
MATRÍCULA: 54188037/1
CARGO: Perito Criminal
LUCIVALDO DA COSTA MAGNO
MATRÍCULA: 5963461/1
CARGO: Auxiliar Operacional
NILSON MESQUITA DIAS
MATRÍCULA: 57195133/1
CARGO: Motorista
CIDADE: SÃO FELIX DO XINGÚ - PA
DIÁRIAS: 03 (Três) PERÍODO: 27/10/2023 a 30/10/2023
OBJETIVO: Participar de equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2497/ 2023
LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS
MATRÍCULA: 5892960
CARGO: Auxiliar Operacional

CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 28/10/2023 a 29/10/2023
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1020123
PORTARIA n°. 2755/ 2022
THIAGO FERREIRA SANTOS
MATRÍCULA: 5952924/2
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 20/12/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2759/ 2022
ANTONIO LUIZ DA SILVA SANTOS
MATRÍCULA: 5963398/1
CARGO: Motorista
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/12/2022 a 08/12/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2752/ 2022
ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE
MATRÍCULA: 55590320/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES
MATRÍCULA: 5689376/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PRIMAVERA - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 26/12/2022 a 30/12/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TÉCNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2754/ 2022
HENRIQUE NAZARENO SANTOS LIMA
MATRÍCULA: 701017/2
CARGO: Perito Criminal
PEDRO SERGIO DE SOUSA REIS
MATRÍCULA: 6402848-1
CARGO: Motorista
CIDADE: CAPITÃO POÇO - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 08/12/2022
OBJETIVO: participar de procedimento de reiteração.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1020118
PORTARIA n°. 304/ 2023
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES
MATRÍCULA: 59489761
CARGO: Motorista
WALLDINEY PEDRA GURGEL
MATRÍCULA: 5819679/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CANÃA DOS CARAJÁS - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 26/12/2022 a 27/12/2022
OBJETIVO: Levantamento de local de crime.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 025/ 2023
PRISCILLA FERNANDA REIS
MATRÍCULA: 5958383
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 22/12/2022
OBJETIVO: Operação camisa 10.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 119/ 2023
JOSÉ AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE
MATRÍCULA: 55590287/2
CARGO: Perito Criminal
OZIEL PINHEIRO ALVES
MATRÍCULA: 5963361/1
CARGO: Motorista
CIDADE: PIÇARRA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 04/12/2022 a 05/12/2022
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 029/ 2023
HENRIQUE NAZARENO SANTOS LIMA
MATRÍCULA: 701017/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 27/12/2022
OBJETIVO: Participar de treinamento.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1020156
PORTARIA n°. 2496/ 2023
LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS
MATRÍCULA: 5892960
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 20/10/2023 a 21/10/2023
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


